वाचा :-

- महाराष्ट्र स्वयं अर्थ सहाय्यित शाळा (स्थापना व वियनियमन) अधिनियम २०१२ आणि नियम २०२० अंतर्गत शाळांना परवानगी देण्याबाबत.
- २) मा.उपसचिव महाराष्ट्र शासन मंत्रालय मुंबई -३२ यांचेकडील क्रमांक:- एसएफएस -१०२२/ प्र.क्र.१०३४/एसएम-२ दि. १५/१२/२०२२ रोजीचे इदारा पत्र
- ३) मा.कार्यासन अधिकारी महाराष्ट्र शासन मंत्रालय मुंबई -३२ यांचेकडील एसएफएस -१०२२/ प्र.क्र.१०३४/एसएम-२ दि. १५/३/२०२४ रोजीचे मान्यता पत्र
- ४) अध्यक्ष दार उल रेहमत ट्रस्ट ठाणे संचलित, नॉलेज हब इंटरनॅशनल स्कुल सर्व्हे नं.१०१, हिस नं.७ पार्ट (ऐ) कौसा मुंब्रा ता. जि.ठाणे यांचेकडील दि.२७/३/२०२४ रोजीचा प्रथम मान्यता मिळणेबाबत प्रस्ताव.
- ५) शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक) जिल्हा परिषद ठाणे यांचेकडील दि. 🛮 🗸 ५/२०२४ रोजीचा तपासणी अहवाल

स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर प्रथम मान्यता आदेश

जाक्र.ठाजिप/शिक्षण/प्राथ/प्रास-२/वशी **१२५२**/ २०२४/ शिक्षण विभाग प्राथमिक जिल्हा परिषद ठाणे दिनांक :- **११ /०६** /२०२४

दार उल रेहमत ट्रस्ट ठाणे संचलित, नॉलेज हब इंटरनॅशनल स्कुल सर्व्हे नं.१०१, हिस्सा नं.७ पार्ट (ऐ) कौसा मुंब्रा ता. जि.ठाणे या शाळेस प्राथमिक ते उच्च प्राथमिक (इ. १ ली ते इ. ८ वी) इंग्रजी या माध्यमातून नवीन शाळा, राज्यमंडळ सलग्नता, स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर सन २०२४-२०२५ या शैक्षणिक वर्षात शासनाने विहीत. केलेल्या खालील अटीच्या अधिन राहुन वरील शाळेस प्रथम मान्यता देण्यात येत आहे.

- १. संस्था सदर शाळा स्वयंअर्थसहाय्येत तत्वावर चालविण्यास आर्थिकदृष्टया सक्षम असली पाहिजे.
- २. आर.टी.ई. ॲक्ट २००९ नुसार भौतिक सुविधा असणे आवश्यक आहे.
- शाळेसाठी विहित केलेल्या नियमानुसार विहित वयोमर्यादा व प्रशिक्षित शिक्षक वर्ग नेमला पाहिजे व त्यांना शासनाने विहित केलेल्या अथवा मंजूरी दिलेल्या दराने वेतन व भत्ते देणे बंधनकारक आहे.
- ४. संस्थेने शासनाच्या वेळोवेळी निघणा-या या आदेशाचे वर्गातील विदयार्थी संख्या, विदयार्थीचे प्रवेश इत्यादी काटेकोरपणे पालन केले पाहिजे.
- ५. मुला-मुलींसाठी स्वंतत्र स्वच्छतागृहाची सोय व्हावी.
- ६. पालक शिक्षक संघ, माता पालक संघाची नियमाप्रमाणे स्थापना व कार्यवाही करावी.
- ७. फी चे दर शासनाच्या निर्णयानुसार निश्चित करावेत.
- ८. कर्मचारी नियुक्ती करतांना रोष्टरनुसार शिक्षक/शिक्षकेतर कर्मचा-यांच्या नेमणूका कराव्यात.
- ९. शाळेची इमारत व परिसर शिक्षणास अनुकूल व सुरक्षित असला पाहिजे.
- १०. शासनाने वेळोवेळी विहित केल्यानुसार वेतनश्रेण्या व सेवा शर्ती या अधिन राहुन कर्मचारी वर्ग नेमला पाहिजे.
- ११. सदर शाळांनी शासनाच्या / खात्यांच्या वेळोवेळी निघणा-या आदेशाचे (उदा. विदयार्थीच्या प्रवेशाबाबत व अन्य बाबी) काटेकोरपणे पालन करणे आवश्यक आहे.
- १२. मुख्याध्यापकांच्या नियुक्तींस संबंधित शिक्षणाधिकारी यांच्याकडून मान्यता घेणे बंधनकारक राहील
- **१३.** सदर स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील मान्यता मिळविलेल्या संस्थेने संबंधित अधिका-यांशीं पत्रव्यवहार करताना स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावर नवीन शाळा अशाप्रकारचे लेटरहेड वापरणे आवश्यक आहे.
- १४. सर्व संबंधिताच्या माहितीकरीता शाळेबाहेर स्वयंअर्थसहाय्यित तत्वावरील परवानगी प्राप्त शाळा असे जाहीर फलकावर दर्शविणे आवश्यक आहे.
- १५. शासन निर्णय दिनांक ०९/०२/२०१६ अन्वये अप्रशिक्षित शिक्षकांची नियुक्ती करण्यात येऊ नये.
- १६. शासन निर्णय दिनांक १४/०७/२०१७ अन्वये तीन वर्षात शाळा A ग्रेड मध्ये आणण्याच्या अधीन राहून सदरची प्रथम मान्यता देण्यात येत आहे.
- १७. बालकांनचा मोफत व सक्तीच्या शिक्षणाचा अधिकार अधिनियम, २००९ मधील तरतुदी आणि महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनियमन) अधिनियम, २०१२ यातील सर्व तरतुदींचे काटेकोरपणे पालन करणे बंधनकारक आहे.
- १८. महाराष्ट्र शैक्षणिक संस्था (शुल्क विनियमन) अधिनियम, २०११ दिनांक २१ मार्च, २०१४ व महाराष्ट्र शैक्षणिक संस्था (शुल्क विनियमन) नियम, २०१६ दिनांक १३ एप्रिल, २०१६ मधील अटी व शर्तीची कार्यपध्दती संस्थेवर बंधनकारक आहे.
- १९. शाळेचे हिशेब व सर्व प्रकारच्या नोंदवहया अध्याफीन धनकारक आहे.

Principal

२०. शासनाने विहीत केलेल्या आदेशान्वये पूर्व प्रणालिक्षिपित इन्ह्या वेळावेळी अदयावत करणे बंधनकारक राहिल.

DRT Knowledge Hub International School

Degree College, Next to Katsekar GHC Hospital, 'Y' Junction, Mumbra

DRT Knowledge Hub International School

२१. विशेषतः अग्निरोधक संदर्भातील सुरक्षेबाबत योग्य ती कार्यवाही. विदयार्थांच्या आरोग्याच्या दृष्टीने सर्व व्यवस्था व अग्निपासून कुठल्याही दुर्घटना होउ नये, याबाबत प्रतिबंधात्मक दक्षता घेणे बंधनकारक राहील.

२२. शासन निर्णय दिनांक ०३/११/२००९ अन्वये शासनाचा सार्वजनिक बांधकाम विभाग किंवा जि.प च्या सार्वजनिक **बांधकाम** विभागाच्या अभियंत्याकडून शाळेची ईमारत नॅशनल बिल्डींग कोड प्रमाणे (NBC) असल्याचे प्रमाणपत्र असणे आवश्यक आहे.

२३. महाराष्ट्र स्वयंअर्थसहाय्यित शाळा (स्थापना व विनीयमन) अधीनियम २०१२ मधील कलम ४ (१) अंतर्गत तरतूदी नुसार अनुसूची ग मध्ये विनिर्दिष्ट केलेली रक्कम राष्ट्रीयकृत बॅकेत मुदत ठेव म्हणून ठेवावी लागेल अशी तरतुद असतांना , तशी रक्कम राष्ट्रीय कृत बॅकेत ठेवलेली नाही. सदर मुदत ठेव शिक्षणाधिकारी व संबंधीत संस्था यांचे संयुक्त नावे राष्ट्रीयकृत बॅकेत ठेवल्याचे प्रमाणपत्र तीन महिन्याच्या आत सादर न केल्यास दिलेली प्रथम मान्यता रह समजण्यात यावी.

२४. अध्यक्ष दार उल रेहमत ट्रस्ट ठाणे संचिलत, नॉलेज हब इंटरनॅशनल स्कुल सर्व्हे नं.१०१, हिस्सा नं.७ पार्ट (ऐ) कौसा मुंब्रा ता. जि.ठाणे यांनी त्यांच्या शाळेस आरटीई पुनर्मान्यता नमुना नंबर २-मिळणेबाबत प्रस्तावासोबत सादर केलेल्या कागदपत्रकांबाबत कोणत्याही प्रकारची तक्रार उदभवल्यास अथवा खोटी व दिशाभूल करणारी कागदपत्रक आढळून आल्यास या कार्यालयाकडुन देण्यात आलेले आरटीई पुनर्मान्यता नमुना नंबर २-रह समजण्यात येईल.

(बाळासाहेब राक्ष) शिक्षणाधिकारी(प्राथमिक) जिल्हा परिषद ठाणे

DRT Knowledge Hub International School

Principal

DRT Knowledge Hub International School



DRT Knowledge Hub Internation

Read:-

- Regarding giving permission to the Schools under the Maharashtra Selffinanced Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012 and Rules 2020.
- 2) Letter of Intent of the Hon'ble Dy. Secretary, Government of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai 32 bearing No. SFS-1022/c.n. 1038/SM-2 dt. 15/12/2022.
- Consent letter of the Hon'ble Work Session Officer, Government of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai – 32 bearing No. SFS-1022/ C.N.1034/SM-2 dt. 15/03/2024.
- 4) Proposal of the DRT Knowledge Hub International School, Survey No. 101, Hissa No. 7 Part (A), Kausa, Mumbra Taluka District Thane conducted by the President Daar UI Rehmat Trust Thane dated 27/03/2024 regarding getting first recognition.
- 5) Inspection Report dated 06/05/2024 of the Educational Officer (Primary), Zilla Parishad , Thane.

FIRST RECOGNITION ORDER
PRASON THE SELF FINANCING
PRINCIPLE

O.W. TZP/ EDUCATION/ PRIM./

2/Vashi 1242/2024/Education Div. Primary Zilla Parishad, Thane.

Date: 11/06/2024

The First Recognition is being given to the DRT Knowledge Hub International School, Survey No 101, Hissa No 7, Kausa, Mumbra, Taluka District Thane conducted by Daar UI Rehmat Trust Thane for a New School consisting of primary to higher primary (Std. 1st to Std 8th) in English Medium, having State Board Affiliation on the principle of self – financing, is being given to the above school, subject to the following terms and conditions prescribed by the Government for the academic year 2024-2025.

1. The institution should be financing Next to Kalsekar GHC Hospital, GH

Junction.

principle of self-financing.

DRT Knowledge Hub International School

Manager

Principal

- 2. It is necessary to have physical facilities as per R.T.E. Act, 2009.
- 3. As per the Rules prescribed for the School, a prescribed age limit and trained teachers' staff should be appointed and it is obligatory to pay them salary and allowances at the rates as are prescribed or sanctioned by the Government.
- 4. The Institute should strictly follow the Orders passed from time to time by the Government, as also the number of students in the classes, admissions of the students etc.
- 5. A facility of separate toilets should be there for girls and boys.
- 6. An establishment and proceedings of the Parents Teachers Association, Mother Parents Association should be done.
- 7. Rates of Fees should be fixed as per Government Decision.
- 8. While appointing an employee, the appointments of the Teachers/ non-teaching staff be appointed as per Roaster.
- 9. The School Building and premises should be favourable and safe for the education.
- 10. The class of Employees should be appointed subject to the pay-scales and service conditions as are prescribed by the Government from time to time.
- 11. It is necessary for the said Schools to strictly follow the Orders issued by the Government/ Departments (e.g. regarding the admission of the students and other aspects)
- 12. It shall be obligatory to take sanction from the concerned Educational Officer to the appointment of the Head-master. While corresponding with the concerned Authority, it is necessary for the Institution having obtained the recognition on the principle of self-financing, to us a Letterhead in the form of NEW SCHOOL ON THE PRINCIPLE OF SELF-FINANCING.
- 13. It is necessary to show on a public board outside the school as A SCHOOL

 HAVING APPROVED PERMISSION UNDER THE PRINCIPLE OF SELF FINANCING,
 for the information of all the congerned ones.
- 14. Vide Government Resolution dt. 09/02/2016 Juntrained teachers should not be appointed. DRT Knowledge Hub International School KAUSA DRT Knowledge Hub International School KAUSA

Principal

- 15. The said First Recognition is being given subject to bringing the school in A Grade within three years, vide Government Resolution dt. 14/07/2017.
- 16. It is mandatory to strictly follow all the provisions of the Right of Children to Free and Compulsory Education Act, 2009 and that of the Maharashtra Self financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012.
- 17. The Procedure of terms and conditions in the Maharashtra Educational Institutions (Regulation of Fees) Act, 2011, dt 21st March, 2014 and the Maharshtra Educational Institutions (Regulation of fees) rules, 2016 dt. 13th April, 2016 is binding on the Institution.
- 18. It is obligatory to keep all the accounts and all types of Registers of the school updated.
- 19. It will be binding to keep updated, the data in the Simple System (SARAL PRANALI) from time to time as per prescribed Order of the Government.
- 20. It will obligatory to take precaution regarding proper action in respect of safety especially regarding fire-retardant, all arrangements in view of the health of the students and regarding avoiding occurrence of any mishap due to fire.
- 21. Vide Government Resolution dt. 03/11/2009, a Certificate in respect of the School Building being as per National Building Code (NBC) from the Engineer of the Public Work Department of the Government or the Public Works Department of the Z.P.
- 22. Upon there being a provision that under the provisions of Section 4 (1) of the Maharashtra Self-financed Schools (Establishment and Regulation) Act, 2012 an amount specified in Schedule G will have to be kept in the Nationalized Bank as a Fixed Deposit, the said amount has not been kept in the Nationalized Bank. If a Certificate of having kept the said Fixed Deposit in a Nationalized Bank in the joint name of the Education Officer and the concerned Institution is not submitted within the period of three years, then the First Recognition issued, should be held to be cancelled.

23. If any type of Complaint arises regarding the documents submitted by the DRT Opp. Kalskie opposite of Complaint arises regarding the documents submitted by the DRT No. 101. Hissa No. 7. Kausa.

Mumbra *

Principal

Mumbra, Taluka District Thane conducted by the President Daar UI Rehmat Trust Thane, along with the Proposal for obtaining re-approval of the RTE, or the said documents are found to be false and misdirecting, then the re-approval of the RTE Form No. - 2 that has been issued, will be held to have been cancelled.

Sd/(Balasaheb Rakshe)
Education Officer (Primary)
Zilla Parishad, Thane.

DRT Knowledge Hub International School

Principal

DRT Knowledge Hub International School

Translation of rubber stamp matter from Marathi to English

Mr. Rizvi Sayed Abbas Danyal a Translator and Notary Public of Government of India hereby notaries the below mentioned under rubber stamp translation from Marathi to English.

Stamp in Vernacular language

English Translation
Seal of

शिक्षणाधिकारी (प्राथमिक)

जिला परिषद ठाणे

Education Officer (Primary)

Zilla Parishad, Thane







R. S. A. DANYAL
MUMBAY & THANE
DIST
NOTARIAL 52G1 NOTARIAL

R. S. DANVAL GOVT. OF INDIA MUMBAI & THANE DIST.

1 1 JUL 2025

DRT Knowledge Hub International School

Principal

Opp. Kalsekar
Degree College,
Next to Kalsekar
GHC Hospital,
'Y' Junction,
Mumbra

DRT Knowledge Hub International School